2

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số: 2057 -CV/TWĐTN-VP
“V/v thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí
và tổ chức các hoạt động nhân dịp
Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày 10 tháng 01 năm 2014

   Kính gửi:
 - Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

 - Các ban, đơn vị trực thuộc cơ quan Trung ương Đoàn
Ngày 31/12/2013, Ban Bí thư Trung ương Đảng ban hành Công văn số 178-CV/TW về việc “Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014”. Để tiếp tục thực hiện tốt chủ trương của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và tổ chức tốt các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc và các ban, đơn vị trực thuộc cơ quan Trung ương Đoàn thực hiện tốt một số công việc, cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh các hoạt động xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng; tổ chức tốt chương trình “Tình nguyện mùa đông”, “Xuân tình nguyện”, “Xuân biên giới, Tết hải đảo”. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào ở vùng sâu, vùng xa, miền núi, biên giới, hải đảo, các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình và người có công với Cách mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng; các đơn vị lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ trực Tết.
2. Tổ chức và phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho thanh thiếu nhi và nhân dân, tham gia tổ chức các lễ hội mừng Xuân Giáp Ngọ và kỷ niệm 84 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (1930 - 2014) đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, phù hợp với văn hóa truyền thống của dân tộc, thuần phong, mỹ tục, phong tục, tập quán của từng địa phương; đi đầu trong đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực tại các lễ hội đầu xuân, mê tín, dị đoan.

3.

Nghiêm cấm mọi hình thức tặng quà Tết cho cấp trên; không được sử dụng tiền, phương tiện, tài sản công trái quy định vào các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ.

4. Bố trí cán bộ, nhân viên trực hợp lý để bảo đảm xử lý kịp thời các công việc phát sinh trong đợt nghỉ Tết do thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Ngọ khá dài (09 ngày).

5. Tham gia phòng, chống tội phạm; phòng, chống cháy nổ, giữ gìn an ninh, trật tự, an toàn xã hội; bảo đảm an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ.

6. Các cơ quan báo chí của Đoàn tăng cường tuyên truyền để nâng cao ý thức của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chủ động, tích cực tham gia công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng, chống cháy, nổ trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc; các ban, đơn vị trực thuộc cơ quan Trung ương Đoàn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc công văn này và báo cáo kịp thời về Trung ương Đoàn theo quy định. Giao Ban Tuyên giáo và Văn phòng Trung ương Đoàn theo dõi, hướng dẫn, nắm bắt việc triển khai thực hiện công văn này.

Trân trọng cảm ơn các đồng chí.

	TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

	Nơi nhận:

- Đ/c Lê Hồng Anh, UV Bộ Chính trị,

  Thường trực Ban Bí thư (để báo cáo);

- Đ/c Hà Thị Khiết, Bí thư TW Đảng,

  Trưởng Ban Dân vận TW (để báo cáo);

- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính,    Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;

- Văn phòng Chủ tịch Nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- Văn phòng Quốc hội;

- Các đồng chí Ủy viên BCH,

   Ủy viên UBKT TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;

- Các ban, đơn vị trực thuộc TW Đoàn;
- Thường trực Đảng ủy, Công đoàn,
   Hội CCB, Đoàn khối cơ quan TW Đoàn;

- Các cơ quan báo chí của Đoàn;
- Lưu VP.
	CHÁNH VĂN PHÒNG
(Đã ký)
Nguyễn Anh Tuấn